
Pagina 1/3

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 01 Affari Generali n° 342 del 29/07/2020
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Nuova distribuzione giorni di reperibilità del servizio Stato Civile per denunce 
di morte.

Il sottoscritto Dott. Giardina Salvatore, Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in 
condizioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 7 della L.R. 7/2019 e dell’ art. 7 del DPR 62/2013, 
sottopone al Dirigente del Settore I , Dott. Francesco Lumiera , la seguente proposta di determinazione:

PREMESSO
-che questo Ente ha approvato con Deliberazione di G.M. n° 351 del 28 giugno 2016  il Regolamento di 
reperibilità per le diverse aree di intervento e le modalità della sua attivazione;
-che la reperibilità nasce come strumento per garantire servizi “ urgenti ed indifferibili” da eseguire;

CONSIDERATO che l’ufficio ha predisposto per le denunce di morte da effettuarsi entro le 24 ore dal 
decesso l’utilizzo della PEC istituazionale “protocollo@pec.comune.ragusa.gov.it”;

VISTO: il D.P.R. 3 novembre 2000, n. 396 (1). Regolamento per la revisione e la semplificazione 
dell'ordinamento dello stato civile, a norma dell'articolo 2, comma 12, della L. 15 maggio 1997, n. 127;

VISTO  il vigente Regolamento di Polizia Mortuaria;

RICHIAMATO l’art 3 , e l’art 9 del suddetto regolamento (denuncia decessi),(autorizzazione alla sepoltura);

TENUTO CONTO che, ai sensi degli art. 5 c.2 e  art. 9 del D.lgs 165/2001 e successivo decreto correttivo 
del D.lgs 150/2009;

RICHIAMATO  l’art. 48 del D.lgs 267/2000;

VISTO l’ art. 12 comma 2 della L.R. nr 44/91 e smi;

PROPONE DI DETERMINARE

Per le motivazioni in premessa evidenziate che qui si intendono integralmente  richiamate e trascritte:

1) di Approvare la nuova distribuzione e calendarizzazione dei giorni di reperibilità dello Stato civile, 
allegato alla presente;



Pagina 2/3

2) di eliminare dal calendario della reperibilità i seguenti giorni festivi : 1° gennaio , 6 gennaio , lunedì 
dell'Angelo, 25 aprile , 1° maggio , 2 giugno , 15 agosto , 29 agosto , 1° novembre , 8 dicembre , 25 
dicembre con chiusura dell’ufficio di Stato Civile;
3) di dare atto che la presente determinazione non comporta impegni di spesa;
4) di dare atto che il Dirigente del Settore I provvederà alla pubblicazione della calendarizzazione di cui al 
punto 1) del dispositivo sul sito internet del Comune  Amministrazione Trasparente - sezione regolamenti e a 
notiziare gli enti interessati, nonché le Agenzie funebri del territorio comunale.
5) di dare immediata esecutività alla presente stante l’urgenza della pubblicazione e notifica del calendario.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Giardina Salvatore 



Pagina 3/3

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 29/07/2020 Dirigente
LUMIERA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


